
40  diário oficial Nº 35.160 Segunda-feira, 24 DE OUTUBRO DE 2022

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 079/2021 – PCEPA
OBJETO DO CONTRATO: O presente Termo Aditivo se refere ao Contrato 
nº 079/2021 – PCEPA, o qual tem por objeto a contratação de empresa 
especializada para a prestação de serviços de gerência em segurança da 
informação por meio de firewall de borda, incluindo a disponibilidade de 
equipamentos, softwares, implantação e suporte técnico, para atender as 
necessidades desta Polícia Científica do Pará.
OBJETO DO ADITIVO: O presente Termo Aditivo tem como objeto a pror-
rogação da vigência do Contrato Administrativo, com início em 21/10/2022 
e término em 20/10/2023, e a alteração da denominação do Centro de Pe-
rícias Científica “Renato Chaves” (CPC), que passa a denominar-se Polícia 
Científica do Pará (PCEPA), conforme a Lei nº 9.382, de 16 de dezembro 
de 2021.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PLANO INTERNO: 4120008238C; PTRES: 
858268; NATUREZA DA DESPESA: 339040; FONTE: 0101.
CONTRATADA: A empresa IT PROTECT SERVIÇOS DE CONSULTORIA EM 
INFORMATICA EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 23.378.923/0001-87, 
com sede estabelecida à Av. Santos Dumont, 1510 Bloco I Salas 1305 e 
1306 Bairro: Aldeota, Fortaleza/CE, CEP 60150-161.
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 867202

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PAE nº 2022/760237 – Pregão Eletrônico nº 063/2022 – PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais e considerando os fatos corroborados nos autos 
(PAE nº 2022/760237), bem como as disposições do Edital do Pregão Ele-
trônico nº 063/2022 – PCEPA, que tem como objeto a AQUISIÇÃO DE MA-
TERIAL MÉDICO HOSPITALAR, para atender a demanda da Polícia Científica 
do Estado do Pará, RESOLVE:
I – HOMOLOGAR a adjudicação da Pregoeira Oficial:

  EMPRESA/ CNPJ ITENS VALOR TOTAL

1  F CARDOSO E CIA LTDA
(CNPJ nº 04.949.905/0001-63)

02, 03, 04, 05, 06, 
07, 08, 10, 11, 13, 
14, 23, 24, 25, 26, 
27, 28, 30, 33 e 35

R$ 156.651,90 (cento e cinquenta e 
seis mil seiscentos e cinquenta e um 

reais e noventa centavos)

2 MEDPRIME DIST. DE MEDICAMENTOS
(CNPJ n° 45.838.204/0001-34 ) 21

R$ 12.757,50 (doze mil setecentos 
e cinquenta e sete reais e cinquenta 

centavos)

3

RCA DIST.DE PRODUTOS HOSPITALARES E COM.EQUIP.
DE INFORMATICA EIRELI

 (CNPJ n° 26.543.386/0001-71)
Raniere Pereira Araújo

564.626.112-00

18 e 29

R$ 4.734,94 (quatro mil setecentos 
e trinta e quatro reais e noventa e 

quatro centavos)

4 A L F SILVA & CIA LTDA
 (CNPJ n° 40.949.490/0001-91) 15, 17, 32 e 34

R$ 18.065,60 (dezoito mil e 
sessenta e cinco reais e sessenta 

centavos)

5
FARMACÊUTICA DISTRIBUIDORA LTDA-ME

(CNPJ n° 10.468.162/0001-02)
  19 e 20

R$ 62.000,00 (sessenta e dois 
mil reais)

II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção dos pro-
cedimentos necessários para a elaboração do instrumento contratual nos 
termos do edital desta licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a indicação para a 
designação de fiscal de contrato;
IV – Os autos do presente processo estão à disposição de todos que inte-
ressarem para vistas junto à Comissão Permanente de Licitação desta Po-
lícia Científica do Pará.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, PA, 21 de outubro de 2022.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral da Polícia Científica do Pará

Protocolo: 867194

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

PAE nº 2022/760237 – Pregão Eletrônico nº 063/2022 – PCEPA
A Pregoeira Oficial designada  pela PORTARIA Nº 143/2022  de 
19/05/2022 – GAB/DG/PCP, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
(art. 3º, IV, da Lei nº 10.520/2002), e após a constatação do cumprimento 
das exigências legais relativas ao Pregão Eletrônico nº063/2022 – PCEPA 
- que tem como objeto AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR, 
para atender a demanda da Polícia Científica do Estado do Pará,RESOLVE:
I - ADJUDICAR os itens deste certame para as empresas:

  EMPRESA/ CNPJ ITENS VALOR TOTAL

1
 F CARDOSO E CIA LTDA

(CNPJ nº 04.949.905/0001-63)

02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 
10, 11, 13, 14, 23, 24, 25, 

26, 27, 28, 30, 33 e 35

R$ 156.651,90 (cento e cinquenta e seis 
mil seiscentos e cinquenta e um reais e 

noventa centavos)

2 MEDPRIME DIST. DE MEDICAMENTOS
(CNPJ n° 45.838.204/0001-34 ) 21

R$ 12.757,50 (doze mil setecentos 
e cinquenta e sete reais e cinquenta 

centavos)

3

RCA DIST.DE PRODUTOS HOSPITALARES E 
COM.EQUIP.DE INFORMATICA EIRELI

 (CNPJ n° 26.543.386/0001-71)
Raniere Pereira Araújo

564.626.112-00

18 e 29
R$ 4.734,94 (quatro mil setecentos e 

trinta e quatro reais e noventa e quatro 
centavos)

4 A L F SILVA & CIA LTDA
 (CNPJ n° 40.949.490/0001-91) 15, 17, 32 e 34 R$ 18.065,60 (dezoito mil e sessenta e 

cinco reais e sessenta centavos)

5 FARMACÊUTICA DISTRIBUIDORA LTDA-ME
(CNPJ n° 10.468.162/0001-02) 19 e 20 R$ 62.000,00 (sessenta e dois mil reais)

LIDIANE NASCIMENTO GOMES
Pregoeira Oficial

Protocolo: 867190

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 4472/2022-DAF/CGP, DE 20/10/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/1329610;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Jonelson Pantoja da Silva, matrícula nº 54196443 /4, no cargo de Gerente, 
lotado na CIRETRAN de Igarapé-Miri.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
80,00 (OITENTA REAIS) e destina-se a fim de suprir despesas com passa-
gem para o municipio de Igarapé-Miri.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339033-R$-80,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 01 à 05/11/2022.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.
PORTARIA Nº 4474/2022-DAF/CGP, DE 20/10/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/1332267;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor Al-
mir dos Santos da Silva, matrícula nº 57191487 /2, no cargo de Agente de 
Fiscalização de Trânsito, lotado na GOFTC. Art. 2º - O valor do suprimen-
to de fundos concedido corresponde a R$-500,00 (QUINHENTOS REAIS) 
e destina-se a fim de suprir despesas eventuais e de pronto pagamento 
durante a realização de operações de fiscalização de trânsito que será rea-
lizada na circunscrições do municipio de Tailândia.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
339030-R$-300,00
3339036-R$-200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 16 à 30/11/2022.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 867520

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 4436/2022-DAF/CGP, DE 18 de outubro de 2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1320111;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do municipio de Belém 
para o municipio de Santa Barbara no período de 30/10 à 15/11/2022, a 
fim de acompanhar a equipe de fiscalização de trânsito para apoio adminis-
trativo, realizando as atividades correlatas a sua área de atuação.


